
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN

DISPOZIȚIA
nr.40 din 27.03.2025

Privind constituirea și numirea comisiei pentru recepția bunurilor, serviciilor și lucrărilor achiziționate
direct în anul 2025

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Având în vedere:

- referatul secretarului general al comunei Sânmartin, având nr. 926/18.03.2025, privind necesitatea

constituirii și numirii comisiei pentru recepția bunurilor, serviciilor și lucrărilor achiziționate

direct în anul 2025

- prevederile HG 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor

referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016

privind achizițiile publice, cu modificările și completările

-

- prevederile Legii nr. 82/199 – legea contabilității, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile OMFP nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea

inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii, cu modificările și

completările ulterioare;

- prevederile OMFR nr.1917/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea şi

conducerea contabilităţii instituţiilor publice, Planul de conturi pentru instituţiile publice şi

instrucţiunile de aplicare a acestuia, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 52/2002 privind transparența decizională în administrația publică;

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
emite următoarea dispoziție.

Art. 1. Se numește comisia de recepție a bunurilor, serviciilor și lucrărilor achiziționate pe baza

contractelor atribuite prin achiziție directă pe parcursul anului 2025, în următoarea componență:

Președinte: Részeg Ernő - viceprimar

Membrii: Vitályos Kati – administrator public

Lacz Beáta – consilier achiziții publice



PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
Judit POTYÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

Ildikó BODI

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 40 / 27.03.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 27.03.2025

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

09.04.2025

3 Comunicarea către prefectul județului

4 Aducerea la cunoștință publică

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Membru de rezervă: Bálint Csaba – consilier compartiment agricol

Art. 2. Membrii comisiei de recepție vor îndeplinii atribuțiile prevăzute de legislația în vigoare,

după caz.

Art. 4. Numărul membrilor comisiei prevăzuți la art. 1 se completează după caz, dacă este necesar,

cu specialiști prevăzuți de lege pentru recepția lucrărilor.

Art. 5. Secretarul general al comunei Sânmartin comunică prezenta dispoziție Instituției

Prefectului – județul Harghita, Primarului comunei, membrilor comisiei, altor persoane sau instituții

interesate.


	DISPOZIȚIA
	Privind constituirea și numirea comisiei pentru recepția bunurilor, serviciilor și lucrărilor achiziționate direct în anul 2025
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
	emite următoarea dispoziție.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



